
COMUNE DI RIZZICONI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

ANNO 2025

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE n° 87 del 06/05/2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visti:
- il Decreto del Sindaco n. 2 dell'11/03/2025, con il quale sono state assegnate la titolarità

della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio
per quanto attiene l’Area Affari Generali e Servizi Sociali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2025, esecutiva, con cui è stato
approvato il DUP per il periodo 2025 - 2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18/03/2025, esecutiva, con cui è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 - 2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08/04/2024 esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024;

- il Decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive
modifiche e integrazioni;

- le dichiarazioni ai sensi della normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ex L.
190/2012 e D. Lgs. 82/2005 e D. Lgs. 33/2013 e ss. ii. e mm. allegate e parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

Premesso che:
- con legge 06 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale,

successivamente Servizio Civile Universale, tra le cui finalità vi è l’attuazione dei principi

costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e cooperazione a livello nazionale

ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, dei servizi alla persona ed

N.ro 297 Registro Generale

OGGETTODetermina Approvazione Graduatoria Provvisoria Servizio Civile



all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura

protezione civile ecc.);

- con Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 26/03/2024 sono stati demandati all’Area

Affari Legali Settore Demografico e Servizi Sociali gli adempimenti consequenziali all’avvio dei

servizi di progettazione del servizio civile per il Bando annualità 2024, da attivare nel corso

dell’anno 2025;

- con la medesima Deliberazione è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa per la

gestione associata tra il Comune di Rizziconi ed il comune di Cittanova, quale ente capofila, del

sistema integrato e la costituzione di un Ufficio di Rete per il Servizio Civile Universale

Volontario per l’anno 2025;

VISTA la determinazione dirigenziale della Responsabile dell’Area Affari Legali Settore

Demografico e Servizi Sociali n. 26 del 04.03.2025 con la quale sono state impegnate le somme

ed è stata data autorizzazione al trasferimento delle somme necessarie all’avvio della fase di

gestione del suddetto bando al Comune di Cittanova in qualità di ente capofila;

PRESO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 11/03/2025 sono state

approvate modifiche alla macrostruttura dell’Ente con la quale l’ufficio dei servizi sociali è stato

trasferito all’Area Affari Generali e Amministrativa, divenuta quindi Area Affari Generali e

Servizi Sociali;

VISTO che il Servizio Civile Universale rientra nelle competenze dei servizi sociali;

VISTO il bando pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 18/12/2024 recante “Bando per la

selezione di 62.549 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di

intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero”;

DATO ATTO

- che il Bando, apposito Avviso ed i relativi allegati sono stati pubblicati nelle forme di

legge sull’Albo pretorio di questo Ente nonchè sul sito Ufficiale e sulle pagine social autorizzate,

al fine di garantirne la massima trasparenza e diffusione;

- che nel termine finale stabilito nell'avviso di selezione sono state registrate sulla

piattaforma DOL n. 54 domande;



- che con Determinazione dirigenziale n. 66 del 03.04.2025 ad oggetto “Bando Per La

Selezione Di 62.549 Operatori Volontari Da Impiegare In Progetti Afferenti A Programmi Di

Intervento Di Servizio Civile Universale Da Realizzarsi In Italia E All’estero”. Istituzione E

Nomina Commissione Di Valutazione.” è stata istituita e nominata la Commissione esaminatrice

relativa alla selezione degli operatori volontari da impiegare nei progetti di Servizio Civile di cui

al Bando 2024;

- che con verbale n.1 dell’8.04.2025 è stata approvata la graduatoria per titoli e

autodichiarazioni depositati agli atti d’ufficio e convocata la Commissione per il giorno

24.04.2025 a partire dalle ore 9.00 per il colloquio dei candidati ammessi;

PRESO ATTO che con verbale n.2 del 24.04.2025:

- sono state approvate le graduatorie provvisorie, trasmesse al R.U.P per i seguiti di

competenza, inclusa la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente con valore di notifica agli

interessati;

- si è disposto che la conferma della graduatoria relativa agli idonei GMO selezionati,

veniva subordinata all’acquisizione dell’Attestazione ISEE con valore inferiore o uguale a €

15.000,00 da produrre entro le 48 ore lavorative successive al colloquio, quindi entro il giorno

29.04.2025 e che in caso contrario si sarebbe proceduto allo scorrimento degli aventi diritto;

DATO Atto che alla data del 29.04.2025:

- per il progetto FORMARSI A SCUOLA PER ORIENTARSI NELLA VITA 2 sede codice

159801 sono pervenute le attestazioni ISEE degli idonei c.r.d. 1079611, 1080058, 1164277 e

pertanto la graduatoria sopra detta può essere confermata;

- per il progetto LO SPORT: SALUTE E BENESSERE PER TUTTI sede codice 159799 è

pervenuta l’attestazione ISEE di uno solo dei due idonei GMO, e precisamente del candidato c.r.d.

1067931. Poiché il candidato c.r.d. 1147792 non ha presentato l'attestazione ISEE entro i termini

previsti, non potrà beneficiare della riserva dei posti destinati alle minori opportunità. Pertanto, si

procederà allo scorrimento della graduatoria, assegnando il posto al candidato idoneo c.r.d.

1029178, con la conferma che non vi sono ulteriori idonei nella categoria GMO;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di confermare la graduatoria per il progetto FORMARSI A SCUOLA PER

ORIENTARSI NELLA VITA 2 sede codice 159801 del 24.04.2025;



2. di procedere allo scorrimento della graduatoria per il progetto LO SPORT: SALUTE E

BENESSERE PER TUTTI del 24.04.2025 come da allegato alla presente;

3. di trasmettere le graduatorie provvisorie aggiornate dei progetti in premessa al Comune

capofila di Cittanova;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente con valore di notifica agli

interessati

5. DI DARE ATTO CHE IL PRESENTE ATTO

- dovrà essere pubblicato all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

- è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33;

- deve essere inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria.

Il Responsabile di procedimento
Dott.ssa Stefania Bruno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa)

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bruno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 297 DEL 06/05/2025

Il/la sottoscritto/a Dott.ssa Stefania Bruno, in qualità di Responsabile di Procedimento:

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo
2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rizziconi ha
assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per
l’affidamento di lavori, forniture e servizi

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
il Comune di Rizziconi, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture
e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;



– legami professionali;
– legami societari;
– legami associativi;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Il Responsabile di Procedimento
Dott.ssa Stefania Bruno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 297 DEL 06/05/2025

La sottoscritta Dott.ssa Stefania Bruno, in qualità di responsabile dell’Area Affari Generali e
Servizi Sociali del Comune di Rizziconi:

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo
2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Rizziconi ha
assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per
l’affidamento di lavori, forniture e servizi

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
il Comune di Rizziconi, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture
e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;



– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari;
– legami associativi;
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a
funzioni gestionali.

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali,
all’Organico dell’Area Affari Generali, Amministrativa e Tributaria del Comune di Rizziconi
preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bruno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



COMUNE DI RIZZICONI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi. La pubblicazione
avverrà con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. Il documento
informatico sostituisce quello cartaceo e la firma autografa.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Stefania Bruno

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




